


Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P.
Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2019 y 2018
(Cifras en miles de pesos)

	Nota	Al 31 de diciembre de	
		2019	2018
<i>(Cifras en miles de pesos)</i>			
Activos			
Corriente			
Efectivo y equivalentes al efectivo	8	\$ 2.505.462.439	\$ 2.575.463.251
Inversiones	9	876.426.627	802.054.163
Cuentas por cobrar, neto	11	446.744.329	563.880.568
Préstamos por cobrar	12	407.223.218	450.021.544
Inventarios, neto	13	15.479.739	16.064.604
Otros activos	16	35.538.570	36.012.934
Anticipos, retenciones y saldos a favor por impuestos y contribuciones	18.5	579.719.894	564.592.657
		\$ 144.330.062	142.836.781
		\$ 7.303.946.413	\$ 6.836.578.110
No Corriente			
Inversiones e instrumentos derivados	9	6.407.250	5.681.535
Inversiones en controladas contabilizadas por el método de participación patrimonial	10	15.087.728	11.037.544
Deterioro acumulado de inversiones (Cr)	10	(15.087.728)	(11.037.544)
Cuentas por cobrar, neto	11	13.368.814	12.794.778
Préstamos por cobrar	12	31.630.538	46.717.489
Propiedades, planta y equipo, neto	14	6.171.591.423	5.780.673.185
Activos intangibles, neto	15	144.136.678	132.248.141
Activos por impuestos diferidos	18.4	20.458.211	36.779.868
Otros activos	16	916.353.499	821.683.114
Total Activo		\$ 9.809.408.852	\$ 9.412.041.361
Pasivos			
Pasivos Corrientes			
Préstamos por pagar	20	\$ 1.282.326.479	\$ 1.305.649.232
Cuentas por pagar	19	77.490.025	77.686.342
Impuestos, contribuciones y tasas	18.6	132.463.239	253.723.088
Beneficios a los empleados	22	208.458.301	268.223.916
Otros pasivos	23	253.669.221	246.345.775
		610.245.693	459.670.111
Pasivos No Corriente			
Préstamos por pagar	20	\$ 4.349.065.957	\$ 4.326.527.733
Beneficios a los empleados	22	59.252.222	175.169.111
Provisiones	21	3.829.828.324	3.726.271.225
Otros pasivos	23	262.809.170	238.923.011
		197.176.241	186.164.386
Total Pasivos		\$ 5.631.392.436	\$ 5.632.176.965
Patrimonio			
Capital fiscal		\$ 4.178.016.416	\$ 3.779.864.396
Reservas	24.1	2.051.301.090	2.051.301.090
Resultado acumulado	24.2	1.851.999.292	1.500.156.792
Otros resultados integrales	24.3	1.144.461.775	1.114.731.275
		(869.745.741)	(886.324.761)
Total Pasivos y Patrimonio		\$ 9.809.408.852	\$ 9.412.041.361
Cuentas de Orden Deudoras			
Activos contingentes	32.1	\$ 491.385.895	\$ 426.419.391
Deudoras fiscales		-	1.269.549.117
Deudoras de control		1.451.473.485	1.542.228.649
Deudoras por contra (Cr)		(1.942.859.380)	(3.238.197.157)
Cuentas de Orden Acreedoras			
Pasivos contingentes	32.2	2.873.661.314	3.000.250.395
Acreedoras fiscales		-	794.830.582
Acreedoras de control		954.663.729	1.409.508.458
Acreedoras por contra (Db)		\$ (3.828.325.043)	\$ (5.204.589.435)


Cristina Arango Olaya
Gerente General


Diana Gisela Parra Correa
Gerente Corporativa Financiera


Jose del Carmen Trujillo López
Director Financiero de Contabilidad
Tarjeta Profesional 17050-T